Дело № 1-253/2024 .

УИД № 59RS0029-01-2024-002325-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 декабря 2024 года город Оханск

Нытвенский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в г. Оханске) в составе

председательствующего судьи Нориной Л.В.,

при секретаре судебного заседания Баровой П.Г.,

с участием государственного обвинителя Зайцева О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бурдина Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Свердловским районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев; на основании ст. 72.1 УК РФ возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию; 

- ДД.ММ.ГГГГ Нытвенским районным судом Пермского края (псп в г. Оханске) по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на срок 360 часов. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказания присоеденена неотбытая часть наказания по приговору Свердловского районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 2 дня; в соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию; наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

В период с начала июня 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконное хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, осознавая, что хранение наркосодержащих средств, наркосодержащих растений и частей наркосодержащих растений, без соответствующего разрешения компетентных органов государства запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, достоверно зная о том, что растение конопли содержат наркотические средства, находясь на территории огорода земельного участка по адресу: 

<

адрес>, в начале июня 2024 года посадил и вырастил кусты конопли, после чего собрал их, часть кустов положил в ограде своего дома сушиться, а часть растений положил в стеклянную банку и залил спиртом, с целью личного употребления, т.е. стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище и на прилегающей территории дома по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, у него были изъяты наркосодержащие средства: в шкафу дома и на веранде дома части наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis) массой 19,39 гр., наркосодержащее растение конопли (растения рода Cannabis) массой 70,11 гр., наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,46 гр., которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, в значительном размере.

В соответствии со Списком 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В соответствии «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их перекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 растения конопли (рода Cannabis) и его части является наркосодержащим растением, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотические средства - части наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis) массой 19,39 гр., наркосодержащее растение конопли (растения рода Cannabis) массой 70,11 гр., наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,46 гр., являются значительным размером, которые в период с начала июня 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно хранил, без цели сбыта, для личного потребления. 

На основании пункта 2 части 5 статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимым ФИО1 заявлено, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Выслушав мнение защитника, поддержавшего ходатайство, государственного обвинителя, полагавшего необходимым удовлетворить ходатайство, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1 на учетах у врача психиатра не состоит, по месту жительства жалоб от соседей не поступало, судимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, явка с повинной, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1 в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, его имущественное положение, с учетом состояния его здоровья, суд приходит к выводу, что необходимо назначить наказание в виде обязательных работ, данный вид наказания будет соответствовать требованиям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Правовых оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не имеется. Согласно заключению экспертов ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.1, л.д. 222-224), в связи с чем, имеются основания для возложения на ФИО1 в соответствии с положениями статьи 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения рассрочки, отсрочки отбытия наказания по делу не имеется. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: коробка с наркосодержащим растением конопли (рода Cannabis), коробка с наркосодержащим растением конопли (растения рода Cannabis), черный пакет с банкой с маслом каннабиса (гашишным маслом) и пакет с наркосодержащим средством с частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ л.д.138 том 1, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ л.д.180 том 1, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 216 том 1), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оханскому городскому округу (т.1, л.д. 215), уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Нытвенского районного суда Пермского края (ПСП в г. Оханске) от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 2 дня.

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Нытвенского районного суда Пермского края (ПСП в г. Оханске) от ДД.ММ.ГГГГ в виде 360 часов обязательных работ, лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 2 дня.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, приступить к исполнению возложенной обязанности в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу. Контроль за исполнением осуждённым данной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Вещественные доказательства: коробка с наркосодержащим растением конопли (рода Cannabis) массой 12,75 г., коробка с наркосодержащим растением конопли (растения рода Cannabis) массой 68,60 г., черный пакет с банкой с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,36 г. и пакет с наркосодержащим средством с частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) массой 5,11 г. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ л.д.138 том 1, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ л.д.180 том 1, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 216 том 1), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оханскому городскому округу (т.1, л.д. 215), уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Нытвенский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5-ть суток до начала судебного заседания. 

Судья . Л.В. Норина

.